
 

 

 

  
  

 

1 

 

225945 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-7289/Β/31.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

225945 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-7289/Β/31.12.2025 

Χορήγηση αναστολής της διενέργειας κάθε πράξης αναγκαστικής εκτέλεσης επί της 

κινητής ή ακίνητης περιουσίας σε πληγέντες από τις πλημμύρες και κατολισθήσεις του 

Νοεμβρίου 2025 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων: α) Πρέβεζας, Θεσπρωτίας, 

Ιωαννίνων και Άρτας της Περιφέρειας Ηπείρου, β) Αιτωλοακαρνανίας της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας και γ) Κέρκυρας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, στο πλαίσιο του 

άρθρου 53 του ν. 4797/2021 (Α'66). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ 

ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου 53 του ν. 4797/2021 «Κρατική αρωγή προς επιχειρήσεις και μη 

κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς για θεομηνίες, επείγουσες ρυθμίσεις για τη στήριξη της 

οικονομίας, συμπληρωματικός κρατικός προϋπολογισμός και συνταξιοδοτική ρύθμιση» 

(Α'66), όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 49 του ν. 5135/2024 (Α' 147), 

β) του άρθρου 13 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 

133), 

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133),  

δ) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση και μετονομασία Υπουργείων και καθορισμός 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α' 119), 

ε) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α'130), όπως 

τροποποιήθηκε και συμληρώθηκε με το π.δ. 82/2023 (Α' 139) και με το άρθρο 59 του ν. 

5102/2024 (Α'55),  

στ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139),  

ζ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α'44), 

η) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181), 

θ) της υπ' αρ. 614/21.3.2025 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας Κωνσταντίνο Κατσαφάδο» (Β'1400). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

225945 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-7289/Β/31.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2.Την υπό στοιχεία Α4820/11.11.2025 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 

Προστασίας περί κήρυξης σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας του Δήμου 

Πρέβεζας της Περιφερειακής Ενότητας Πρέβεζας της Περιφέρειας Ηπείρου για τις 

κατολισθήσεις που προέκυψαν από τα έντονα καιρικά φαινόμενα (ισχυρές βροχοπτώσεις) τα 

οποία εκδηλώθηκαν από τις 8 έως τις 10 Νοεμβρίου 2025 (ΑΔΑ: ΨΗΞΛ46ΝΠΙΘ-ΚΛΞ). 

3.Την υπό στοιχεία Α4822/11.11.2025 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 

Προστασίας περί κήρυξης σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας της 

Δημοτικής Ενότητας Παλαίρου του Δήμου Ακτίου -Βόνιτσας της Περιφερειακής Ενότητας 

Αιτωλοακαρνανίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για τις πλημμύρες και κατολισθήσεις 

που προέκυψαν από τα έντονα καιρικά φαινόμενα (ισχυρές βροχοπτώσεις) τα οποία 

εκδηλώθηκαν στις 9 Νοεμβρίου 2025 (ΑΔΑ: ΨΝΒΤ46ΝΠΙΘ-ΚΣΧ). 

4.Την υπό στοιχεία A4857/13.11.2025 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 

Προστασίας με θέμα την κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας 

του Δήμου Αγρινίου της Περιφερειακής Ενότητας Αιτωλοακαρνανίας της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας, με την επισήμανση ότι ο Δήμος είναι ήδη κηρυγμένος σε κατάσταση 

έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας. 

5.Την υπό στοιχεία Α4863/13.11.2025 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 

Προστασίας περί κήρυξης σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας της 

Δημοτικής Κοινότητας Σαγιάδας της Δημοτικής Ενότητας Σαγιάδας και των Δημοτικών 

Κοινοτήτων Πλαισίου, Φιλιατών, Φανερωμένης, Ριζού, Μαλουνίου και Ξεχώρου της 

Δημοτικής Ενότητας Φιλιατών του Δήμου Φιλιατών της Περιφερειακής Ενότητας 

Θεσπρωτίας της Περιφέρειας Ηπείρου για τις πλημμύρες που προέκυψαν από τα έντονα 

καιρικά φαινόμενα (ισχυρές βροχοπτώσεις) τα οποία εκδηλώθηκαν στις 10 Νοεμβρίου 2025 

(ΑΔΑ: Ψ52Ζ46ΝΠΙΘ-ΑΨ7). 

6.Την υπό στοιχεία Α4955/22.11.2025 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 

Προστασίας περί κήρυξης σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας του Δήμου 

Ιωαννιτών της Περιφερειακής Ενότητας Ιωαννίνων της Περιφέρειας Ηπείρου για τις 

πλημμύρες που προέκυψαν από τα έντονα καιρικά φαινόμενα (ισχυρές βροχοπτώσεις) τα 

οποία εκδηλώθηκαν στις 21 Νοεμβρίου 2025 (ΑΔΑ: ΨΥΨΔ46ΝΠΙΘ-041). 

7.Την υπό στοιχεία Α4958/22.11.2025 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 

Προστασίας περί κήρυξης σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας του Δήμου 

Κεντρικών Τζουμέρκων της Περιφερειακής Ενότητας Άρτας της Περιφέρειας Ηπείρου για τις 

πλημμύρες και κατολισθήσεις που προέκυψαν από τα έντονα καιρικά φαινόμενα (ισχυρές 

βροχοπτώσεις) τα οποία εκδηλώθηκαν στις 20 και 21 Νοεμβρίου 2025 (ΑΔΑ: 

ΨΩΣΜ46ΝΠΙΘ-8ΡΝ). 

8.Την υπό στοιχεία A4970/24.11.2025 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 

Προστασίας με θέμα την κήρυξη σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης Πολιτικής Προστασίας 

του Δήμου Βόρειας Κέρκυρας της Περιφερειακής Ενότητας Κέρκυρας της Περιφέρειας 

Ιονίων Νήσων, με την επισήμανση ότι ο Δήμος είναι ήδη κηρυγμένος σε κατάσταση 

έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας. 

9.Την από 02.12.2025 Εισήγηση της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής Αρωγής προς τον 

Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

225945 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-7289/Β/31.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

10.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού. 

11.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο Μόνο 

1.Αναστέλλεται για χρονικό διάστημα δώδεκα (12) μηνών η διενέργεια κάθε πράξης 

αναγκαστικής εκτέλεσης επί της κινητής ή ακίνητης περιουσίας τους, εξαιρουμένων των 

απαιτήσεων για διατροφή, σε φυσικά και νομικά πρόσωπα, καθώς και νομικές οντότητες, που 

έχουν αποδεδειγμένα πληγεί από τις πλημμύρες και κατολισθήσεις του Νοεμβρίου 2025. Η 

αναστολή του πρώτου εδαφίου εκκινεί για κάθε Περιφερειακή Ενότητα ως εξής:  

α) Την 8 Νοεμβρίου 2025, στις περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Πρέβεζας της 

Περιφέρειας Ηπείρου, που οριοθετήθηκαν ως πληγείσες δυνάμει της υπό στοιχεία 

Α4820/11.11.2025 απόφασης του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας, 

β) την 9 Νοεμβρίου 2025, στις περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Αιτωλοακαρνανίας της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, που οριοθετήθηκαν ως πληγείσες δυνάμει της υπό στοιχεία 

Α4822/11.11.2025 απόφασης του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας,  

γ) την 8 Νοεμβρίου 2025, στις περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Αιτωλοακαρνανίας της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, που ορίζονται στην υπό στοιχεία Α4857/13.11.2025 απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα Πολιτική Προστασίας και είναι ήδη κηρυγμένες σε κατάσταση 

έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας εξ αιτίας πλημμυρικών φαινομένων, η διάρκεια της 

οποίας είναι μέχρι την 28.1.2026, σύμφωνα με την υπό στοιχεία Α3319/24.7.2025 απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας (ΑΔΑ: ΡΣΜΛ46ΝΠΙΘ-ΖΘΒ),  

δ) την 10 Νοεμβρίου 2025, στις περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Θεσπρωτίας της 

Περιφέρειας Ηπείρου, που οριοθετήθηκαν ως πληγείσες δυνάμει της υπό στοιχεία 

Α4863/13.11.2025 απόφασης του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας,  

ε) την 21 Νοεμβρίου 2025, στις περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Ιωαννίνων της 

Περιφέρειας Ηπείρου, που οριοθετήθηκαν ως πληγείσες δυνάμει της υπ' αρ. 

Α4955/22.11.2025 απόφασης του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας, 

στ) την 20 Νοεμβρίου 2025, στις περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Άρτας της 

Περιφέρειας Ηπείρου, που οριοθετήθηκαν ως πληγείσες δυνάμει της υπό στοιχεία 

Α4958/22.11.2025 απόφασης του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας και 

ζ) την 21 Νοεμβρίου 2025, στις περιοχές της Περιφερειακής Ενότητας Κέρκυρας της 

Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, που ορίζονται στην υπό στοιχεία Α4970/24.11.2025 απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα Πολιτική Προστασίας και είναι ήδη κηρυγμένες σε κατάσταση 

έκτακτης ανάγκης πολιτικής προστασίας εξ αιτίας πλημμυρικών φαινομένων, η διάρκεια της 

οποίας είναι μέχρι την 16.04.2026, σύμφωνα υπό στοιχεία Α4447/08.10.2025 απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας (ΑΔΑ: 9ΧΞΓ46ΝΠΙΘ-7ΦΝ). 

2.Η αναστολή καταλαμβάνει, ιδίως, τη διενέργεια πλειστηριασμών, κατασχέσεων, αποβολών 

και προσωπικών κρατήσεων. Κατά το χρονικό διάστημα του πρώτου εδαφίου, αναστέλλονται 



 

 

 

  
  

 

4 

 

225945 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-7289/Β/31.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

οι προθεσμίες άσκησης ενδίκων μέσων και βοηθημάτων που αφορούν σε εκκρεμείς 

διαδικασίες αναγκαστικής εκτέλεσης. 

3.Δικαιούχοι της αναστολής της παρ. 1 είναι επιχειρήσεις που πιστοποιούνται ως πληγείσες 

από βεβαίωση της Περιφέρειας και εντάσσονται στο πλαίσιο της κρατικής αρωγής προς 

πληττόμενες επιχειρήσεις, καθώς και τα φυσικά πρόσωπα, τα οποία πιστοποιείται ότι έχουν 

υποστεί ζημίες στις κατοικίες τους, στο πλαίσιο της ένταξής τους στο σχήμα παροχής 

στεγαστικής συνδρομής και αποζημίωσης οικοσκευής. 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Άγιος Ιωάννης Ρέντης, 30 Δεκεμβρίου 2025 


